Grat. diff.
93 cap. 22.
Ioan. diac.

niatum, dicentibus nulli hoc vnquam alii cuiuslibet ecclesie concessum fuisse: nec Rauennates clericos illic, vel in Romana ciuitate tale aliquid cum sua conscientia praesumpserunt: nec si tentatum esset ex furtiua vsurpatione sibi praesudicium generari. Sed etiamsi in qualibet ecclesia hoc praesumptum fuerit, asserunt emendandum, quod non concessione Romani pontificis, sed sola surreptione praesumitur. Sed nos seruantes honorem fraternitatis tuae, licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, tamen primis diaconibus vestris, quos nobis quidam testificati sunt etiam ante eis vsos fuisse, in obsequio dumtaxat tuo mappulis vti permittimus: alio autem tempore vel alias personas hoc agere vehementissime prohibemus.

lib. 4. cap. 2.
Anselm. lib.
7. cap. 188.

EPISTOLA LV.

IOANNIS RAVENNATIS EPISCOPI

AD GREGORIVM PAPAM.

De vsu pallii, & mappulis, & diuersis ornatibus.

REVERENDISSIMVS conseruus meus Castorius apostolicae sedis vestrae notarius reddidit mihi domini mei epistolam, consortem mellis & vulneris. Quae sic tamen infixit aculeos, vt locum non subtraheret medicinae. Nam qui superbiam, diuinum sequens iudicium, reprehendit, merito se mitem ac placidum quodammodo profitetur. Commemorastis igitur quod ego nouitatis ambitione pallii vsu supra quam antecessoribus meis indultum fuerat vsurpasssem. Quam rem proprii domini mei conscientia, quae diuina regitur dextera, nullo modo credere patiatur, nec ad opinionis incerta aures sacratissimas aperire. Primum, quia licet peccator, noui tamen quam graue sit terminos nobis a patribus affixos transcendere, & quod omnis elatio nihil aliud habeat quam ruinam. Nam si maiores nostri in regibus superbiam non tulerunt, quanto magis non est in sacerdotibus sustinenda? Deinde recolo me in sinu atque in gremio sacrosanctae ecclesiae vestrae Romanae enutritum, & Deo auxiliante prouectum. Et quibus ausibus ego sanctissimae illi sedi, quae vniuersali ecclesiae iura sua transmittit, praesumpserim obuiare, propter cuius conseruandam auctoritatem, sicut Deo manifestum est, mul-

Concil. Tom. 13.

T t ij

torum contra me inimicorū inuidiam grauius excitauit? Sed beatissimus dominus meus nihil me contra priscam consuetudinem existimet attentasse, quod & a multis & prope ab omnibus ciuibus huius vr̄bis attestatur, inter gesta etiam si acquieuisset, & superscriptus reuerendissimus notarius potuerat attestari: quoniam iam de secretario descendentibus filiis ecclesiæ, & ingrediētibus diaconibus ut mox procedatur, tunc primus diaconus episcopo Rauennatis ecclesiæ palliū consueuit induere, quod & in litanis solennibus uti pariter consueuit. Nullus ergo contra me domino meo conetur surrepere: quia si vult, Deo custode, non potest probare quod a me aliqua nouitas fuisset introducta. Qualiter enim iussionibus vel vtilitatibus vestris, vbi causa exegerit, paruerim, omnipotens Deus cordi vestro purissimo faciat manifestum: & hoc peccatis meis imputo, quod post tot labores atque angustias, quas intus forisque sustineo, talem vicissitudinem merear inuenire. Sed iterum me illa res inter alia consolatur, quod interdū sanctissimi patres ob hoc tantummodo castigāt filios suos, ut eos faciant potiores, & post hanc deuotionem ac satisfactionem sanctæ Rauennatis ecclesiæ, quæ peculiariter vestra est, non solum vetera priuilegia conseruetis, sed & maiora vestris temporibus conferatis. Nam quod de mappulis a presbyteris & diaconibus meis præsumptum apostolatus vester scribit, vere fateor, tædet me aliquid exinde commemorare, cum per se veritas, quæ apud dominum meum sola præualet, ipsa sufficiat. Nam cum hoc minoribus circa vr̄bem constitutis ecclesiis licitum sit, poterit etiam apostolatus mei domini, si venerabilem clementum primæ apostolicæ sedis suæ requirere dignatur, modis omnibus inuenire: quia quoties ad episcopatus ordinationem seu responsi sacerdotes vel Leuitæ Rauennatis ecclesiæ Romam venerunt, omnes in oculis sanctissimorum decessorum vestrorum cum mappulis sine reprehensione aliqua procedebāt. Quare etiam eo tempore quo isthica prædecessore vestro peccator ordinatus sum, cuncti presbyteri & diaconi mei in obsequium domni papæ mecum procedentes vsi sunt. Et quia præuidens Deus noster omnia in manu vestra, & in conscientia purissima collocavit, adiuro vos per ipsam sedem apostolicam, quam